Các tổ khai sơn đều là người Việt, phần nhiều có sự
nghiệp để lại cho đời.

Như chùa Linh Sơn tại thôn Hiền Lương huyện Vạn Ninh có ngài Hòa
thượng Đại Bửu, pháp hiệu là Kim Cang Đại lão Tổ sư, lập chùa năm Cảnh
Hưng thứ 22 (1761) và để lại câu chuyện ngồi tu thiền dưới cây Kén bên
cạnh có một con hổ đến tìm nơi sinh nở, tự nhiên.

Tại huyện Ninh Hòa có Hòa thượng Liễu Đức, pháp hiệu Huệ Giáo, tổ khai
sơn chùa Thiên Đức. Người đương thời gọi ngài là Hòa thượng Đò vì ngài
đã ra công làm một cây cầu để dân làng sử dụng tránh đi đò nhiều phiền
phức.

Sinh viên đại học Văn Khoa Sài Gòn.
Sinh viên đại học Vạn Hạnh.

Đây là bức thư ở cuối trong cuốn “lưu bút” dày 23 trang viết một mặt của
Phan Nhất Chi Mai. Nghe đọc xong lời tự thuật sau cùng của Nhất Chi Mai,
sư Viên Mãn vô cùng xúc động. Trước đây khi Hòa thượng Thích Quảng
Đức tự thiêu vào ngày 20 tháng 4 năm Quí Mão (tức 11/6/1963) để cúng
dường Phật pháp và thúc đẩy chính quyền Ngô Đình Diệm bình đẳng trong
việc đối xử với Phật giáo, thì lòng của nhà sư tràn đầy niềm hân hoan cảm
phục một vị bồ tát đã hiến thân cho chánh pháp.

Chắp tay tôi quỳ xuống
Chịu đau đớn thân này
Mong thoát lời thống thiết!
Dừng tay lại người ơi!

Dừng tay lại người ơi!
Hai mươi năm nay rồi
Nhiều máu xương đã đổ
Đừng diệt chủng dân tôi!
Chắp tay tôi quỳ xuống.

Thích nữ Nhất Chi Mai tự Nhất Chi
Kính cáo.

Trước đây vào lúc 14 giờ 30 ngày 26 tháng 1 năm 1965 ( tức 24 tháng chạp
năm Giáp Thìn ) tại vườn hoa trước tòa Hành chánh tỉnh Khánh Hòa cô Đào
Thị Yến Phi con của ông Đào Trọng Bình và bà Lê Thị Vượng ngụ tại số
nhà 20/30 hẻm Lê Thánh Tôn đã tự thiêu trước hàng ngàn người tụ hội tại
đây để phản đối chính quyền Nguyễn Văn Hương.